ventes inter-secteur des Entités Manufacturières représentent 8,6 millions d’euros, dont 5,7 millions d’euros
pour Kennedy Hygiene Products et 2,9 millions d’euros pour Le Jacquard Français.

 -22-

(2) Pour une définition de l’EBITDA et de l’EBIT, voir la note 3.2 des comptes consolidés du Groupe au titre
de l’exercice clos le 31 décembre 2014.

(3) Le ratio de marge d’EBITDA est calculé en pourcentage du chiffre d’affaires y compris inter-secteur car les
charges afférentes à la réalisation des ventes inter-secteur sont capturées dans le calcul de l’EBITDA de
chaque secteur opérationnel.

(4) L’EBITDA « Elimination & Holdings » correspond à l’EBITDA des sociétés holding du Groupe. Ces
sociétés supportent certains coûts administratifs du Groupe qui ne sont pas alloués aux secteurs
opérationnels.

(5) La notion d’endettement net ajusté utilisée par le Groupe est constituée de la somme des dettes financières
non courantes, des dettes financières courantes et de la trésorerie et équivalents de trésorerie ajustée des frais
d’émission d’emprunts restants à amortir et du compte courant bloqué de participation.

(ii) Chiffre d’affaires

(millions d’euros) 2014 2013 Variation

Hôtellerie - Restauration 290,5 282,5 +2,8%

Industrie 187,6 187,7 -0,0%

Commerce & Services 338,8 340,5 -0,5%

Santé 152,5 144,7 +5,4%

France (*) 954,0 941,9 +1,3%

Allemagne 44,5 41,7 +6,6%

Belgique & Luxembourg 29,8 32,3 -7,9%

Espagne & Andorre 60,9 51,1 19,2%

Italie 25,8 24,7 +4,2%

Portugal 38,8 37,0 +4,9%

Suisse 73,0 72,0 +1,4%

République Tchèque 1,5 1,2 +23,7%

Europe 274,3 260,1 +5,5%

Brésil 85,3 0,0 n/a

Entités manufacturières 17,4 23,4 -25,9%

Total 1 331,0 1 225,4 +8,6%
Les pourcentages de variation sont calculés sur la base des valeurs exactes

(*) après Autres dont Réductions sur ventes

Le chiffre d’affaires du Groupe pour l’année 2014 est en hausse de 8,6 % à 1 331,0m€, contre 1 225,4m€ en
2013. Cette augmentation de 105,6m€ est liée à la croissance organique4 réalisée en France, en Allemagne et en
Europe du Sud, ainsi qu’à l’intégration des acquisitions brésiliennes dans le périmètre du Groupe.

4 : Le Groupe calcule, à périmètre constant, la croissance entre un exercice fiscal et l’exercice fiscal précédent comparable en calculant la
croissance de son chiffre d’affaires consolidé entre ces deux exercices et en excluant les effets des « modifications de son périmètre de
consolidation » au titre des « acquisitions importantes » et des « cessions importantes » réalisées pendant chacun des exercices fiscaux

[…]

- L’évolution de la courbe des taux a une incidence sur la juste valeur d’un instru-
ment financier dérivé éligible à la comptabilité de couverture de flux de trésorerie.
La variation de juste valeur de l’instrument affecte la réserve de couverture dans
les capitaux propres. Cet effet est donc inclus dans le calcul de la sensibilité des
capitaux propres au risque de taux ;

- L’évolution de la courbe de taux a une incidence sur les instruments financiers dé-
rivés (swaps de taux d’intérêts, caps,…) qui ne sont pas éligibles à la comptabilité
de couverture dans la mesure où cela affecte leur juste valeur, dont la variation est
alors comptabilisée en compte de résultat. Cet impact est donc inclus dans le cal-
cul de la sensibilité du résultat et des capitaux propres au risque de taux.

Comptes consolidés 2014

57/76

Avec ces hypothèses, l’incidence d’une variation de +/- 100 points de base des taux d’intérêts
(choc instantané, parallèle sur toute la courbe, survenant le premier jour de l’exercice, puis
aucun changement du niveau des taux postérieurement), sur les résultats du Groupe Elis se
détaille comme suit :

Nature
Réserve de
couverture

Résultat
financier

Réserve de
couverture

Résultat
financier

Instruments financiers désignés comme instruments de couverture 18 958 -19 650
Instruments financiers non dérivés, à taux variable (non couverts) -3 371 2 913
Dérivés de taux (non éligibles à la comptabilité de couverture) 0 0 0 0

Impact total (avant impôt) 18 958 -3 371 -19 650 2 913

Sensibilité des capitaux propres à la variation des ta ux +100 bp 3,4% -100 bp -3,5%
Sensibilité du résultat net consolidé à la variation des taux +100 bp -10,1% -100 bp 10,1%

+100 bp -100 bp

Par ailleurs, le Groupe ne détient pas d’actif significatif portant intérêt.

Risque de change

Le Groupe opère essentiellement dans des pays de la zone euro. Au cours de l’exercice clos
le 31 décembre 2014, les pays hors zone euro, essentiellement la Brésil, la Suisse et le
Royaume-Uni où le Groupe exerce ses activités à travers sa filiale Kennedy Hygiene Pro-
ducts, représentaient 12,5 % du chiffre d’affaires consolidé du Groupe, dont 6,4 % pour le
Brésil, 5,5 % pour la Suisse et 0,5 % pour le Royaume-Uni.

Lors de la préparation des états financiers consolidés du Groupe, celui-ci doit procéder à la